maculare p̄sensu. Qd̄ ergo seipsā qm̄
 adulteriū pertulit: etiam nō adultera
 occidit: nō ē pudicitie caritas: sed pu-
 doris infirmitas. Ad dicit eā eum tur-
 pitudis aliene in se cōmisse: etiam si n̄
 secuz ⁊ romana mulier laudis auida
 nimii uerita ē: ne putaret q̄ uiolenter
 est passa: cum uiueret libenter passa si
 uiueret. Unde ad oculos hominum
 mentis sue testem illam penam adhi-
 bendam putauit: quibus conscientiaz
 demonstrare non potuit. Sociā q̄ppe
 facti se credi erubuit: si quod alius in
 ea fecerit turpiter: ferret ipsa patiēter.
 Non hoc fecerunt seie ch̄ristiane: que
 passe similia uiuunt . Tñ nec i se ulte
 sunt crimē alienū: ne alioz sceleribus
 adderent sua: si qm̄ hostes in eis con-
 cupiscendo supra cōmiserāt: ille in se
 ipsis homicidia erubescendo commit-
 terent. Hnt̄ quippe intus gloriā ca-
 stitatis testimoniū cōsciētie: hnt̄ autez
 corā oculis dei sui: nec requirunt am-
 plius: nisi quid recte faciant: n̄ āplius
 hnt̄: ne deuiant ab auctoritate legis di-
 uine: cuz male deuiant offensionem
 suspicionis humane.

*non iudicabitur
 + ad mulierem laud
 uoluntaria*

Nullā esse auctoritatē que ch̄ristia-
 nis in qualz causa ius uoluntarie necis
 attribuat. cap. xx.

n. Eoz. n. frustra i sc̄is canonicisq̄
 libris nusq̄ nobis diuinitus p̄-
 ceptū p̄missum ue reperiri p̄t: ut uel
 ipsius adipiscende immortalitatis: ul'
 ullius carēdi cauēdiq̄ mali cā nobis
 metipsis necem inferamus . Naz ⁊ p̄-
 hibitos nos esse intelligend̄ ē: ubi lex
 ait: non occides: p̄t̄ q̄ non addidit
 pximuz tuū: sicut falsū testimoniū
 cum uetaret: falsū inquit testimoniū
 nō dices aduersus proximum tuum.
 Nec iō tñ si aduersus seipsum quisq̄
 falsum testimoniū dixerit ab hoc cri-
 se putauerit alienuz: quoniam regl̄az

diligendi proximum a semetipso dilectio accepit: quoniam quod est scriptum est: diliges proximum tuum sicut teipsum. Porro si falsi testimonium non minus reus est quam de seipso falsus fateatur: quam si aduersus proximum hoc faceret: cum in eo precepto quo falsum testimonium prohibetur: aduersus proximum prohibeat: possitque non recte intelligentibus uideri non esse prohibita: ut aduersus seipsum quisque falsus testis assistat: quanto magis intelligendum est non licere homini seipsum occidere: cum in eo quod scriptum est non occides: nihil deinde addito nullus nec ipse utique cui precipitur intelligatur exceptus? Unde quidam hoc preceptum et in bestias ac pecora conantur extendere: ut ex hoc etiam nullum eorum liceat occidere. Cur non ergo et herbas et quicquid humore radicitus aliter ac figit: Nam et hoc genus rerum quous non sentiat deum uiuere: ac per hoc potest et mori: proinde etiam cuius uis adhibetur occidi. Unde et apostolus cum de huiusmodi seminibus loqueretur: tu inquit quod seminas non uiuificatur nisi prius moriatur. et in psalmo scriptum est: occidite uites eorum in grandine. Nunquid igitur ob hoc cum audiamus non occides uirgultum uellere nefas ducimus: et manicheorum errorum insanissime acquiescimus? His igitur deliramentis remotis: cum audimus non occides: si propterea non accipimus hoc dictum esse de frutetis: quia nullus est eis sensus: nec de irrationabilibus animalibus: uolatilibus: natatilibus: abutilibus: reptilibus: quia nulla nobis ratione sociata: quia non eis datum est nobiscum habere communem. Unde iustissima ordinatio creatoris et uita et mors eorum nostris uisibus subditur. Restat ut de homine intelligamus quod dictum est non occides. Non aliter ergo: nec te. neque eum qui se occidit: aliud quam hominem occidit.

De interfectionibus hominum que ab homicidii crimine excipiuntur. cap. xxi.

quod Quasdam uero exceptiones eadem ipsa diuina fecit auctas: ut non liceret hominem occidi: sed his exceptis quos deus occidi iubet: siue data lege siue ad personam pro tempore expressa iussioe. Non autem ipse occidit: qui ministerium debet iubenti: sicut administrum gladius est utenti: et ideo nequaquam contra hoc preceptum fecerunt: quo dictum est: non occides qui deo auctore bella gesserunt: aut personam gerentes publice potestatis secundum eius leges: hoc est iniuste rationis imperio sceleratos morte punierunt. Et abraham non solum non est culpatus crudelitatis crime: uerum etiam laudatus est nomine pietatis: quod uoluit filium nequaquam scelerate sed obedienter occidere. Et merito quoniam utique per iussu dei sit hunc quod iuste filia que patri occurrit occidit: cum se imolaturus deo id uouisset: quod redemptum de periculo uictori premitur occurrisset. Nec sapienter aliter excusat: quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit: nisi quia spiritus latent hoc iusserat: quod per illum miracula faciebat.

Quod nunquam possit mors uoluntaria ad magnitudinem animi pertinere. cap. xxij.

homo Is ergo exceptis quos uel lex iusta generaliter: uel ipse deus iniusticie deus specialiter occidi iubet: quisquam hominem uel seipsum uel quolibet occiderit: homicidii crimine innectitur: Et quicumque hoc in seipsis perpetrauerunt: animi magnitudine fortasse mirandi: non sapientie sanitate laudandi sunt: quiaquam si rationem diligentius consulas: nec ipsa quidem animi magnitudo recte noiat: ubi quisque non ualeo tolerare uel quicquam aspera: uel aliena peccata se ipse interemerit. Magis. n. mens infirma deprehenditur: que ferre non potest uel duram

sui corporis seruitutē: uel stultā uulgi opinionem. Maiorq; animus merito dicendus ē: qui uitam eternā magis potest ferre q̄ fugere: et humanum iudicium maxieq; uulgare: qđ plerunq; caligine erroris inuoluitur pre p̄scie luce ac puritate contēnere. Quāobrem si magno animo fieri putandum est: cum sibi homo ingerit mortē: ille potius theobrotus i hac animi magnitudine reperitur: quē ferūt lecto platonis libro ubi de immortalitate anime disputauit se precipitē dedisse de muro: atq; ita ex hac uita emigrasse ad eā quā credit eē meliorē. Nihil. n. urgebat aut calamitatis aut criminis: seu ueruz seu falsum: qđ nō ualendo ferre se auferret: sed ad capescendam mortem atq; ad huius uite suauia uicula rūpēda: sola affuit animi magnitudo. Quod tñ male potius factuz esse q̄ bñ testis ei potuit esse plato ipse quez legerat: qui profecto id precipue potissimūq; fecisset uel etiā p̄cepisset: nisi ea mēte qua immortalitatem anime uidit: ne quaq; faciendum: q̄netiā prohibēduz esse iudicasset. At eim multi se itēmeziūt: ne in manus hostiū peruenirent: nō modo querimus utrū sit factum: s; utz fuerit faciendū. Sana quippe rō etiam exemplis atēponēda est: cui quidem et exempla concordant. sed illa que tanto digniora pietate. Nō fecerūt patriarche: nō p̄phete: nō apostoli: q; et ipse dominus iesus christus quādo eos qui persecutionem paterentur: fugere admonuit de ciuitate in ciuitatē: potuit admonere ut sibi manus inferrent: ne in manus persequentium peruenirēt. Pōro si hoc ille nō iussit aut monuit: ut hoc modo sui ex hac uita emigrarēt: qđ emigrātib; se māsioēs etnas p̄patuz eē pmisit: q̄lz exempla opponāt gētes q̄ ignorāt deū: māifestum ē hoc non licere colētib; unuz

uerum deum.

Quale exēplum sit catōis: qui se uictoriam cesaris non ferens interemit. capitulum. xxij.

f Ed tñ etiā illi pieter lucretiam de qua supra satis quod uōba tur dixius: n̄ facile repiūt d̄ cuius auctoritate prescribāt: nisi illum catonez qui se utice occidit: nō q; solus id fecit: sed q; uir doctus et probus habebat: ut merito putaret recte etiā fieri potuisse l̄ posse qđ fecit. De cuius facto qđ potissimū dicā: nisi q; amici eius et docti quidam uiri: qui hoc fieri prudentius dissuadebant: imbecilliois q̄ fortioris animi factus esse cēsuerūt: quo demonstraret n̄ honestas turpia precauens: s; infirmitas aduersa non sustinēs. Hoc et ipse cato in suo carissimo filio iudicauit. Nam si turpe erat sub uictoria cesaris uiuere: cur auctor huius turpitudinis peior filio fuit: quē de cesaris benignitate omnia sperare precepit: Cur non et illum secum coegit ad mortem? Nam si eū filium qui cōtra imperiū in hostem pugnauerat: etiā uictorē laudabiliter tōquatus occidit: cur uictus uicto filio pepercit? cato: qui nō pepcit sibi? An turpi⁹ erat cōtra ipiū esse uictorē: q̄ cōtra decus ferre uictorē? Nullo mō igif cato tpe eē iudicauit sub uictore cesare uiuere: alioq̄n ab hac turpitudine paterno ferro filiū liberaret. Quid ē ergo nisi q; filiū quātū amaui: cui parci a cesare et spauit et uoluit: tñ glorie ipsius cesaris: ne ab illo etiam sibi parceretur: ut ipse cesar dixisse fertur inuidit: aut ut aliquid nos mitius dicamus erubuit.

Q; in ea uirtute qua regulus cato ne prestantior fuit: multo magis emiesant christiani. cap. xxiiij.

n Olunt autem isti contra quos agimus: ut sanctū uirū iob q̄ tā horrēda mala ī sua carne perpeti maluit: q̄ illata sibi morte oibus carere cruciatibus: uel alios sanctos ex n̄is litteris summa auctoritate celsissimīs fideq̄ dignissimīs: qui captiuitatē dominationēq̄ hostium ferre: q̄ sibi necem inferre maluerint: catoni preferamus. Sed ex litteris eorum eundem illum marco catoni marcum reguluz preferam⁹. Lato enim nunq̄ cesarem uicerat cui uictus dedignatus ē subijci: et ne subijceret a seipso elegit occidī. Regulus autē penos tā uicerat: ipioq̄ romano romanus imperator non ex ciuibus dolendam: sed ex hostib⁹ laudandam uictoriam reportauerat: ab eis tamē postea uictus maluit eos ferre fulendo: q̄ eis se auferre moriēdo. Proinde seruauit et sub carthaginēsiūm dñatione patientiam: et in romāorum dilectione constantiam nec uictū auferens corpus ab hostibus: nec uiuicum animum a ciuibus. Nec q̄ se occidere noluit: uite huius amore fecit. hoc probauit euz causa p̄missi iurifq̄ iurandi ad eosdē hostes: quos grau⁹ in senatu uerbis q̄ ī bello armis offēderat sine ulla dubitatione remeauit. Tantis itaq̄ uite huius contemptor cū seuiētibus hostibus per quaslibet penas eam finire: quā se ipse p̄mere maluit: magnū scelus eē si se homo interimat proculdubio iudicauit: inter suos om̄s laudabiles et uirtū īsignib⁹ illustres uiros nō p̄ferūt romani meliorem: quem neq̄ felicitas corruerit: nā in tanta uictōia pauprim⁹ p̄malit: nec infelicitas fregerit: nam ad tanta exitia reuertit itrepidus. Porro si fortissimi et preclarissimi uiri terrene patrie defensores: deorūq̄ licet falsozum n̄ tñ fallaces cultores: sed ueracissimi etiaz iuratores qui hostes uictos more ac iure bellī ferire potuerunt: hi ab

hostibus uicti seipso ferū noluerūt: et cum mortem minime formidarent: uictos tñ dominos ferre q̄ eaz sibi inferre maluerunt: quāto magis christiani uerum deū colentes: et sup̄ne patrie suspirantes ab hoc facinore temp̄ abūt: si eos diuina dispositio uel p̄bandos uel emēdandos ad t̄ps hostib⁹ sub iugauerit: quos in illa humilitate nō deserit qui p̄p̄t eos tā humiliter uenit altissimus: p̄fertiz quos nulli⁹ militaris potestatis uel talis militie iura cōstringunt ipsū hostē ferre superatum. Quis ergo tam malus error obrepit: ut homo se occidar: uel quia in eū peccauit: uel ne in eum peccet inimic⁹: cū uel peccatorem uel peccatorū ipsuz occidere non audeat inimicum⁹?

Quod peccatum non per peccatorū de beat declinari. capitulum. xxv.

a Tenim timēdū ē et cauendū: ne libidini hostili subditū corpus illecebrosa uoluptate aīnū alliciat cōsentire peccato. Proinde inquit nō tā propter alienū: s; p̄pter suum peccatū anteq̄ hoc quisq̄ committat se debet occidere. Nullo modo quidem hoc faciat animus ut consentiat libidini carnis sue aliena libidine concitate: q̄ dō potius eiusq̄ sapientie: q̄ corporis cōcupiscentie subiectus est. Ueruntamē si detestabile facinus et damnabile scelus est etiam seipsum hominem occidere: sicut ueritas manifesta p̄clamat: quis ita desipiat ut dicat iam nūc peccemus: ne postea forte peccemus? Jam nūc p̄petremus homicidiū: ne forte postea incidamus in adulterium. Nōne si tantū dñatur iniquitas: ut n̄ innocētia sed potius peccata eligant satius ē incertum pro futuro adulterio: q̄ certū de p̄nti hōicidiū? Nonne satius est flagitiū committere q̄d penitēdo sanetur: q̄ tale facinus ubi locus salubris

penitentie non relinquitur : Hec dixi propter eos uel eas q̄ non alieni sed proprij peccati deuitandi causa: ne s̄b alterius libidie etiā excitare sue forte consentiant: uim sibi qua moriāt inferendā putant. Eterum absit a mente christiana que deo suo fidit: i eoq; spe posita eius adiutorio nititur. absit it̄q; ut mēs talis cuiuslibet carnis uoluptatib⁹ ad consensuz turpitudinis cedat. Quod si illa cōcupiscential' inobediētia que adhuc in mēbris moribundis habitat: preē nostre uoluntatis legem quasi lege sua mouet: quanto magis absq; culpa ē in corpōe nō p̄sentietis: si absq; culpa est i corpore dormiētis.

De his q̄ fieri n̄ lz cū a s̄ctis facta noscunt qua ratione facta credenda sit cap. xvi.

347
247
128
128
128

f Ed quedā inqunt sancte femie tēpore persecutionis: ut insectatores sue pudicitie deustarent in rapturū atq; necatur̄ se fluuiū p̄cecerūt: eoq; mō defuncte sunt: earūq; martyria in catholica ecclīa ueneratiōe celeberrima frequentant. De his nihil temere audeo iudicā: utrum. n. ecclesie aliquibus fide dignis testificatiōibus ut eoꝝ memoriā sic honoret diuina p̄suaserit auctoritas nescio : ⁊ fieri pōt ut ita sit. Quid si enim hoc fecerunt non humanitus decepte: s; diuinitus iusse: nec errantes: s; obedientes: sicut d̄ sampson aliud nobis fas n̄ ē credē? Cum autem deus iubet: seq; iubere si ne ullis ambagibus itimat: q̄s obediētiā in crimē uocet? Quis obsequiū pietatis accuset? S; non ideo sine scelerē facit quisquis deo immolare filiū decreuerit. Sed hoc abraā etiam laudabiliter fecit. Nam ⁊ miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est hominem occidit: nulla ciuitatis sue lege reus hōicidij: imo nisi

fecerit: reus est imperij deserti atq; cōtempti. Quod si sua spē atq; auctoritate fecisset: crimē effusi hūai sāguis icidisset. Itaq; uñ punit nisi fecit iustus: ide punit nisi fecerit iustus. Qd̄ si ita ē iubēte ipatore: q̄to magis iubēte creatore? Qui ergo audit nō licē se occide: faciat: si iussit cuius n̄ lz iussa contemne. Tantūmō uideat utrum diuina iussio nullo nutet incerto: nos per aurem conscientia conuenimus: occultorum nobis iudiciū n̄ usurpamus. Nemo scit quid agat i homine: nisi spiritus hoīs qui in ipso est : hoc dicimus: hoc asserimus : hoc modis omnibus approbamus: neminē spontaneā mortē sibi inferre debere uelut fugiēdo molestias tēporales ne icidat in perpetuas. Neminem propter aliena peccata ne hoc ipso incipiat habere grauissimū propriū: quē n̄ polluebat alienum. Neminē ppter sua peccata preterita : ppter que magis hac uita opus est ut possint penitendo sanari. Neminē uelut desiderio uite melioris que post mortē sperat: q; reos sue mōtis melior post mortem uita non suscipit.

An ppter peccati declationē mōs spontanea appetenda sit. cap. xvij.

r Estat una cā de qua dicē cepā: q; utile putat ut se q̄sq; iustificat: scilicet ne irruat in peccatū uel blandiente uoluptate uel dolore seuiēte. quā causam si uoluerimus admittere: eo usq; progressa perueniet ut hortandi sint hoies tunc se potius interimere: cum lauacro sancte regenerationis abluti: uniuersoz remissionē accepint peccatorum . Tunc enim tempus est cauendi omnia futura peccata: cū sūt omnia deleta preterita. Quod si morte spontanea recte sit: cur n̄ tūc potissimū sit? Cur baptizatus sibi quisq; parcat?

Cur liberatū caput tot rursus uite hu-
 ius periculis inserit: cum sit facillime
 potestatis illata sibi nece oīa deuīta:
 cum scriptum sit: qui amat periculus
 icidit in illud. Cur ergo amantur tot
 ⁊ tanta pericula: uel certe etiā si non
 amant suscipiuntur: cur manet in hac
 uita cui abscedere licitū est? An uero
 tā insulsa peruersitas cor euertit ⁊ a
 consideratiōe ueritatis auertit: ut si se
 quisq; interimere debet: ne unī capti-
 uantis dñatu corruat in peccatum: ui-
 uendum sibi existiet: ut ipsum pferat
 mundum per omnes horas tentatio-
 nibus plenum ⁊ talibus qualis sub
 uno domino formidatur: ⁊ innumera-
 bilibus ceteris: sine quibus hec uita
 non ducit. Quid igit cause est cur in
 eis exhortationibus tempora psuma-
 mus: quibus baptizatos alloquendo
 studemus accendere: siue ad uirgiales
 integritatem: siue ad continentiam ui-
 dualem: siue ad ipsam thori conjugal
 fidem: cum habeamus meliora ⁊ ab
 omnibus peccandi periculis rēota cō-
 pēdia: ut q̄bulcūq; post remissionem
 recentissimam peccatorū: arripiendaz
 mortē sibiq; ingerendam persuadere
 potuerimus eos ad dominū saniores
 purioresq; mittamus? Porro si q̄sq;
 hoc aggrediendum atq; psuadendū
 putat: n̄ dico desipit s; insanit. Qua-
 tandē fronte homini dicit: interfice te:
 ne quis tuis peccatis adūcias graui:
 dum uiuis sub dño barbaris morib;
 impudico: qui non potest nisi scelera-
 tissime dicere. Interfice te peccatis tu-
 is oībus absolutis: ne rursus talia ul-
 etiam peiora committas dum uiuis i
 mundo tot impuris uoluptatibus il-
 lecebroso: tot nefandis crudelitib;
 furioso tot erroribus ⁊ terroib;
 inimico. Hoc q; nefas est dicere: nefas ē
 pfecto se occidere. Nā si hoc sponte
 faciendi ulla cā iusta esse posset: pcul-
 dubio iustior q̄ ista n̄ esset: quia uero

nec ista ē: ergo nulla est. Nō itaq; uo-
 bis o fideles christi sit tedio uita uia:
 si ludibrio fuit hostib; castitas uia: ha-
 betis magnā uerāq; consolationez: si
 fidā psciētā itietis n̄ uos p̄sēisse pec-
 catis eoz q̄ i uos peccāz pmissi sūt.

Qd iudicio dei i corpōe p̄tētū li-
 bido hostil' peccāz pmissa sit ca. xxviiij.

q Uod si forte cur pmissi sūt que-
 ritis: alta q̄dē ē puidētia crea-
 toris mundi atq; rectoris: ⁊ iscrutabi-
 lia sūt iudicia ei': ⁊ inuestigabiles uie
 eius. Ueruntū iterrigate fidelit' aias
 uestras: ne forte d̄ isto itegritatis ⁊ cō-
 tinentie uel pudicitie bono uos iflati
 extulistis: ⁊ humanis laudibus delect-
 ate in hoc etiam aliquibus iuidistis.
 Non accuso quod nescio: nec audio
 quod uobis infrogata corda uia res-
 pondent: tñ si ita esse responderint: no-
 lite mirari hoc uos amississe: unde ho-
 mibus placere gestistis: illud uobis re-
 mansisse quod ostendi hoibus n̄ pōt.
 Si peccantibus nō consensistis: diuī-
 ne gratie ne amitteretur diuinū acces-
 sit auxiliū: humane glorie ne amaret
 humanū successit obprobriū. i utroq;
 cōsolamini pusillamines illinc p̄bate
 hinc castigate illinc iustificate hic em-
 date. Quarum uero corda itrogata
 respōdent nunq; se de bono v̄gitatis
 uel uiduitatis uel cōiugalis pudicitie
 superbisse: sed humilib; p̄sentiendo d̄
 dono dei cum tremore exultasse: nec
 inuidisse cuiq; paris excellētā s̄c̄c̄tita-
 tis ⁊ castitatis: s; humana laude post-
 posita: que tanto maior deferrī solet:
 quāto ē bonū rarius qd̄ exigit laudez
 optasse potius: ut eaz ap̄lioz nūerus
 esset: q̄ ut ipse in paucitate amplius
 eminerent. Nec iste quidē q̄ tales sūt:
 si eaz quoq; aliquas barbarica libi-
 do cōp̄ssit: pmissum hoc esse causent:
 nec ideo credant deum ista negūgere

quia pmittit quod nō ipune com-
mittit. Quedam enim uelut pōdera
malaz cupiditatū: et per occultū diuī-
num presens iudiciū relaxantur: et
manifesto ultio referuant. Fortassis
ast iste que bñ sibi sunt conscie nō se
ex isto castitatis bono cor inflatum ex-
tulisse: et tamen uim hostilem in carne
perpessē sunt: habebant aliquid laten-
tis infirmitatis: que possent in super-
bie fastū si hanc humilitatē i uastatio-
ne illa euasisset extolli. Sicut ergo q̄-
dam morte rapti sunt: ne malicia mu-
taret intellectum eorum: ita quiddam
ab istis ui raptū ē: ne prospitas muta-
ret modestiam earum. Utrisq̄ igitur
que de carne sua q̄ turpē nullū essent
ppesse cōtactum: uel tā superbiebant:
uel superbire: si nec hostiū uolētia cō-
trectate essent forsītā poterant: non a-
blata ē castitas: s; humilitas psuasa.
Illaz tumori occursum est manenti:
istarum occursum est imminētī. Quāq̄
et illud n̄ sit tacendum: q̄ quibusdam
que ista perpessē sunt: potuit uideri cō-
tinentie bonum in bonis corporalib⁹
deputandum: et tunc manere si nullū
libidine corp⁹ attrectaret: non autem
esse positum in solo adiuto diuinitus
robore uoluntatis: ut sit sēctū et corp⁹
et spiritus: nec tale bonū esse q̄ inuito
sio possit auferri: qui errō eis fortasse
sublatus ē. *Lum. n. cogitant qua con-
sciētia deo seruiert: et fide inconcussa
non de illo sentiunt q̄ ita sibi seruien-
tes: eumq; ita inuocantes deserere ul-
lo modo potuerit: quātūcūq; illi casti-
tas placeat dubitare non possunt. uī-
dent esse consequens nequaq̄ illū fu-
isse pmittit: ut hec acciderent s̄ctis
suis: si eo mō perire posset sanctitas:
quā cōtulit eis et diligit in eis.*